
 

ABSTRAKT 

V lidské společnosti patří z celého spektra sociálních skupin mezi jednu 

z nejohroženějších bezesporu děti a mládež. Nejen proto, že u této skupiny dochází 

k formování samotných osobností, které může být ovlivněno mnoha faktory, ale tato  etapa 

rozvoje osobnosti člověka do jisté míry ovlivňuje i jeho budoucí život a možnost 

plnohodnotného sociálního začlenění. V tomto období jsou děti a mládež náchylnější na 

vnímání okolních vlivů, ať pozitivních či negativních. Vlivy dovedou působit o to 

intenzivněji, pokud zmíněné děti či mládež vyrůstají v prostředí, které není majoritní částí 

společnosti vnímáno jako běžné, ale naopak jako vyloučené a tím pádem i nechtěné.  V 

průběhu dospívání má na skupinu dětí a mládeže, zejména těch ze sociálně vyloučených 

lokalit, velmi často vliv jev souhrnně nazývaný problematika užívání návykových látek.   

U členů uvedené skupiny je velké riziko, že začnou být pravidelnými uživateli návykových 

látek, s čímž jsou neoddělitelně spojeny další nežádoucí doprovodné jevy. 

 

Disertační práce je zaměřena na užívání návykových látek u dětí žijících v sociálně 

vyloučených lokalitách. Cílem práce je nejen vysvětlit pojmy jako sociálně vyloučená 

lokalita, návyková látka, ale i poukázat na míru a způsob vnímání, znalost návykových 

látek ze strany sledované skupiny dětí a dospívající mládeže. Následně se zkoumá vliv 

užívání návykových látek na jejich chování, a možnosti jak proti tomuto negativnímu 

fenoménu bojovat. 

KLÍČOVÁ SLOVA  

návyková látka, sociálně vyloučená lokalita, Ústecký kraj, závislost, prevence.  

  


